
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  748  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2020/28 
 

 Del  19/06/2025 

 
Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO "TORRICELLI-BALLARDINI" SEDE 

DELL'INDIRIZZO SCIENTIFICO DI VIA SANTA MARIA DELL'ANGELO, 48 - FAENZA (RA) - 
1° STRALCIO (1° LOTTO PIANO TERRA - 2° LOTTO BIBLIOTECA) E 2° STRALCIO - CUP 
J25J18000170004 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO SPETTANTE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI 
COSTITUITO DALL'ARCH. CLAUDIO PIERSANTI (MANDATARIO) E DALL'ARCH. RITA 
RAVA, DALL'ARCH. STEFANIA ALTIERI, DALLO STUDIO SAMPIERI, E DALLA SOCIETÀ 
ELTEC S.A.S. (MANDANTI), PER LO SVOLGIMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA - CIG 0001489CBF 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio, Dott. Ing. Marco Conti, con la quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento dirigenziale n. 77 del 03/03/2008 è stato aggiudicato al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti da costituirsi tra l’Arch. Claudio 
Piersanti (mandatario) e l’Arch. Rita Rava, l’Arch. Stefania Altieri, l’Ing. Valeria 
Liverani, l’Ing. Mirco Monti, lo studio Sampieri, lo Studio E.S.I. PROJECT e la 
Società ELTEC S.a.s. (mandanti), l’incarico per la redazione del progetto definitivo 
ed esecutivo dei lavori di sistemazione in un’unica sede del Liceo Classico “E. 
Torricelli” di Faenza con annessa sezione scientifica “F. Severi” – 2° lotto per 
l’importo di euro 183.112,74 oltre contributi previdenziali ed oltre IVA, nonché 
l’attività di direzione lavori per l’importo di euro 148.191,09 oltre contributi 
previdenziali ed oltre IVA - CIG 0001489CBF; 
 
- che in relazione alle intervenute difficoltà di finanziamento dell’opera, in data 
22/12/2011, con verbale sottoscritto da tutte le parti, l’attività di progettazione, 
regolamentata dal contratto n. 13122 del 25/06/2008, è stata sospesa; 
 
- che la Provincia di Ravenna ha ottenuto il finanziamento della verifica sismica, 
della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento predetto con Decreto del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 850 del 10/12/2018 ai 
sensi dell’art. 42 del D.L. 28/09/2018 convertito in legge n. 130 del 16/11/2018, 
per il quale occorreva procedere all’affidamento di tale incarico entro il 31 
dicembre 2020; 
 
- che, con nota prot. 24141 del 01/10/2020, la Provincia di Ravenna, in 
considerazione del lungo lasso temporale trascorso, ha chiesto al Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti, già affidatario della progettazione definitiva ed 
esecutiva (nonché dell’attività di direzione lavori) relativa ai lavori di sistemazione 



in un’unica sede del Liceo Classico “E. Torricelli” con annessa sezione scientifica 
“F. Severi” – 2° Lotto, la disponibilità a riprendere l’attività di progettazione 
individuando due stralci funzionali in relazione al finanziamento statale; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1250 del 
22/12/2020 si è disposto: 

“- DI DARE ATTO della modifica del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti ora costituito dall’Arch. Claudio Piersanti (mandatario) e dall’Arch. 
Rita Rava, dall’Arch. Stefania Altieri, dallo Studio Sampieri e dalla Società 
ELTEC S.a.s. (mandanti), raggruppamento già affidatario della progettazione 
definitiva ed esecutiva (nonché dell’attività di direzione lavori) relativa ai lavori di 
sistemazione in un’unica sede del Liceo Classico “E. Torricelli” con annessa 
sezione scientifica “F. Severi” – 2° lotto CIG 0001489CBF, confermando le 
capacità del raggruppamento così modificato di dare corso all’ INCARICO DI 
ELABORAZIONE DELLA VERIFICA SISMICA, DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA – (1° E 2° STRALCIO) ED ESECUTIVA (1° STRALCIO-1° e 
2°LOTTO) DELLE OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO 
“TORRICELLI-BALLARDINI” SEDE DELL’INDIRIZZO SCIENTIFICO DI 
VIA S.MARIA DELL’ANGELO 48 - FAENZA (RA) - 1° E 2° STRALCIO; 
- DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia ed il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti ora costituito dall’Arch. Claudio Piersanti 
(mandatario) e dall’Arch. Rita Rava, dall’Arch. Stefania Altieri, dallo Studio 
Sampieri e dalla Società ELTEC S.a.s. (mandanti), rimangono regolati dalla 
convenzione di incarico n. 13122 del 25 giugno 2008; 
- DI CONFERMARE l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva al 
raggruppamento temporaneo di professionisti per gli importi sottoriportati: 

Progetto definitivo (1* e 2* stralcio – importo lavori 2.000.000 euro) € 50.084,99 
Verifica vulnerabilità sismica              € 39.594,46 
Spese presso Enti e Relazioni specialistiche            € 13.300,00 

Sommano        € 102.979,45 

Progetto esecutivo (1* stralcio 1° e 2° lotto – importo 1.400.000 euro) € 49.912,22 
                                                               Sommano complessivamente  € 152.891,67 
A detrarre per prestazione già liquidate                € 11.820,00 
                                                                                                                € 141.071,67 

- DI DARE ATTO CHE l’importo del servizio è pari ad euro 141.071,67, oltre 
oneri previdenziali e IVA, calcolati secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 
2016 e per la complessiva spesa di euro 179.000,00 (diconsi euro 
centosettantanovemila) comprensiva di oneri previdenziali ed IVA; 
- DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di euro 179.000,00 (diconsi euro 
centosettantanovemila) comprensiva di oneri previdenziali ed IVA con i fondi di 
cui all'Art. Peg 22006/250 del bilancio 2020 come segue: 
- quanto ad euro 19.000,00 con la quota parte di competenza della Provincia di 
Ravenna; 
- quanto ad euro 160.000,00 è di competenza del Ministero Istruzione Università e 
Ricerca ai sensi del relativo Decreto Ministeriale n. 850 del 10/12/2018;”; 
 
- che con atto n. 715 del 11/11/2021 si è disposto di liquidare e pagare all’Arch. 
Claudio Piersanti, in qualità di mandatario del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti predetto, l’acconto dell’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi di miglioramento sismico del Liceo “Torricelli-
Ballardini” sede dell’indirizzo scientifico di Via S.Maria dell’Angelo 48 - Faenza 
(RA) - 1° e 2° Stralcio, dell’importo di euro 126.964,50 oltre oneri previdenziali 
(4%), oltre IVA, per complessivi euro 161.092,56; 
 
Si rappresenta 



 
- che l’Arch. Piersanti, mandatario del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti predetto, ha consegnato il progetto definitivo relativo al 2° 
STRALCIO dell’incarico di progettazione in oggetto con P.G. n. 11528 del 
15/04/2025; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 
n. 532 del 05/05/2025 si è disposto di approvare il progetto definitivo 
dell’intervento di miglioramento sismico del Liceo “Torricelli - Ballardini” sede 
dell’indirizzo scientifico di Via S. Maria dell’Angelo 48 - Faenza (RA) – 2° 
Stralcio - CUI L00356680397202100025 - CUP J22C21002320003 dell’importo di 
euro 1.270.000,00, redatto dall’operatore economico Raggruppamento Temporaneo 
di Professionisti costituito dall’Arch. Claudio Piersanti (mandatario) e dall’Arch. 
Rita Rava, dall’Arch. Stefania Altieri, dallo Studio Sampieri e dalla Società 
ELTEC S.a.s. (mandanti), ai fini della liquidazione del saldo dell’incarico di 
progettazione affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti predetto 
con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1250 del 22 
dicembre 2020 successivamente integrato con provvedimento del Dirigente del 
Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 808 del 5 luglio 2024; 
 
- che l’operatore economico Arch. Claudio Piersanti, in qualità di mandatario del 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti predetto, ha emesso la fattura n. 5 
del 10/06/2025 dell'importo di euro 14.113,68 oltre oneri (4%) ed I.V.A. (22%), 
per un totale di euro 17.907,44;  
 
- che in sede di pagamento dovrà essere effettuata la ritenuta fiscale di legge, per 
cui l’importo da corrispondere direttamente all’operatore è pari ad euro 15.084,70; 
 
- che l’operatore economico stesso risulta regolare in relazione alla posizione 
contributiva come risulta certificato Inarcassa;  
 
Visto l'art. 1, comma 629, lett. b), Legge 190/2014, legge di stabilità 2015, 
introducendo l'art. 17-ter, al DPR n. 633/72, stabilisce dal 1 gennaio 2015 un nuovo 
metodo di versamento dell'IVA, c.d. "split payment", per le cessioni di 
beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici, in particolare 
per le operazioni fatturate a partire dal 1 gennaio 2015, è previsto che gli enti 
pubblici versino l'IVA agli stessi addebitata, direttamente all'Erario e non al 
fornitore (cedente/prestatore), entro termini e con modalità che saranno stabiliti da 
un apposito Decreto; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento – Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D.Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 

Su proposta del sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 



DISPONE 
 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 5 del 10/06/2025 dell'importo di euro 
14.113,68 oltre oneri (4%) ed I.V.A. (22%), per un totale di euro 17.907,44, 
emessa dall’operatore economico Arch. Claudio Piersanti, in qualità di mandatario 
del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito con l’Arch. Rita 
Rava, l’Arch. Stefania Altieri, l’Ing. Valeria Liverani, l’Ing. Mirco Monti, lo studio 
Sampieri, lo Studio E.S.I. PROJECT e la Società ELTEC S.a.s. (mandanti), quale 
saldo spettante per lo svolgimento dell’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi di miglioramento sismico del Liceo “Torricelli-
Ballardini” sede dell’indirizzo scientifico di Via S.Maria dell’Angelo 48 - Faenza 
(RA) - 1° e 2° Stralcio - CIG 0001489CBF; 
 
2. DI DARE ATTO che in sede di pagamento dovrà essere effettuata la ritenuta 
fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente all’operatore è pari 
ad euro 15.084,70; 
 
3. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 17.907,44 (IVA compresa) con 
i fondi di cui all’impegno 2021/392/1 assunto all’Art. Peg 22006/250R del bilancio 
2021, conservato al corrispondente residuo passivo del bilancio in corso, finanziato 
da risorse dell’ente (Inv. 0128/02); 
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 120102 “Manutenzione 
straordinaria” del Settore Edilizia Scolastica” a ciò deputato; 
 
5. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0296p 
 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


